ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕВИЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07.04.2021 г.	 		с. Девица				№ 46

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими администрации сельского поселения Девицкий сельсовет сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и уведомления о наличии цифровых финансовых активов, цифровых прав, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых прав, цифровой валюты

В соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", от 31.07.2020 N 259-ФЗ "О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь Указами Президента РФ от 18.05.2009 N 559 "О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера", от 10.12.2020 N 778 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", администрация сельского поселения Девицкий сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими администрации сельского поселения Девицкий сельсовет сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и уведомления о наличии цифровых финансовых активов, цифровых прав, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых прав, цифровой валюты (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации сельского
поселения Девицкий сельсовет						В.В. Требунских

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Девицкий сельсовет
от 07.04.2021 г. № 46

Положение
о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими администрации сельского поселения Девицкий сельсовет сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и уведомления о наличии цифровых финансовых активов, цифровых прав, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых прав, цифровой валюты

1. Настоящим Положением определяется порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации сельского поселения Девицкий сельсовет Усманского муниципального района (далее - должности муниципальной службы), и муниципальными служащими сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащим им на праве собственности и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащей им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) и уведомления о наличии цифровых финансовых активов, цифровых прав, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых прав, цифровой валюты, принадлежащих им, их супругам и несовершеннолетним детям (далее - уведомление).
2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и уведомление в соответствии с федеральными законами возлагается:
[bookmark: dst100613][bookmark: dst100614][bookmark: dst100615]а) на гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы (далее - гражданин);
б) на муниципального служащего, замещавшего по состоянию на 31 декабря отчетного года должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем должностей, утвержденным постановлением администрации сельского поселения Девицкий сельсовет Усманского муниципального района от 25.03.2020 г. № 31 (далее - муниципальный служащий).
[bookmark: dst100616][bookmark: dst100028][bookmark: dst100610][bookmark: dst100618][bookmark: dst100029][bookmark: dst100619][bookmark: dst100030]3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460:
а) гражданами - при поступлении на муниципальную службу;
б) муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, предусмотренные перечнем должностей, утвержденным постановлением администрации сельского поселения Девицкий сельсовет Усманского муниципального района от 25.03.2020 г. № 31, - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
4. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы представляет:
а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату);
б) сведения о доходах, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату).
4.1. С 1 января по 30 июня 2021 г. включительно граждане, претендующие на замещение должности муниципальной службы, и муниципальные служащие, замещавшие по состоянию на 31 декабря отчетного года должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем должностей, утвержденным постановлением администрации сельского поселения Девицкий сельсовет Усманского муниципального района от 25.03.2020 г. № 31, вместе со сведениями, представляемыми по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации", представляют уведомление о принадлежащих им, их супругам и несовершеннолетним детям цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой валюте (при их наличии) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
Уведомление, предусмотренное абзацем первым настоящего пункта, представляется по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения соответствующей должности.
5. Муниципальный служащий представляет ежегодно:
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
в) уведомление о принадлежащим ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой валюте.
[bookmark: dst100035][bookmark: dst100036]6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и уведомление представляются главе администрации сельского поселения Девицкий сельсовет Усманского муниципального района (далее – глава администрации).
7. В случае если гражданин или муниципальный служащий обнаружили, что в представленных ими главе администрации сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.
[bookmark: dst100622][bookmark: dst1][bookmark: dst100042][bookmark: dst100605][bookmark: dst100623]Гражданин может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с подпунктом "а" пункта 3 настоящего Положения. Муниципальный служащий может представить уточненные сведения в течении одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте "б" пункта 3 настоящего Положения.
8. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, заполненной с использованием специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который также размещается на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
9. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и уведомления данный факт подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации сельского поселения Девицкий сельсовет Усманского муниципального района и урегулированию конфликта интересов.
10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и уведомления, представленных в соответствии с настоящим Положением гражданином и муниципальным служащим, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: dst100044]11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и уведомление, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданином и муниципальным служащим, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
Эти сведения предоставляются главе администрации, а также иным должностным лицам в случаях, предусмотренных федеральными законами.
[bookmark: dst100046]12. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте администрации сельского поселения Девицкий сельсовет Усманского муниципального района.
13. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и уведомлениями, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
14. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и уведомление, представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином, а также представляемые муниципальным служащим ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу муниципального служащего. Указанные сведения также могут храниться в электронном виде.
В случае если гражданин, представивший главе администрации справку о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и уведомление, не был назначен на должность муниципальной службы, такие справки возвращаются гражданину по его письменному заявлению вместе с другими документами.
15. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и уведомления, гражданин не может быть назначен на должность муниципальной службы, а муниципальный служащий освобождается от должности муниципальной службы или подвергается иным видам дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложению № 1
к Положению о представлении гражданами,
претендующими на замещение должностей муниципальной
службы и муниципальными служащими администрации
сельского поселения Девицкий сельсовет сведений о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера
и уведомления о наличии цифровых финансовых активов,
 цифровых прав, включающих одновременно цифровые
финансовые активы и иные цифровые права,
утилитарных цифровых прав, цифровой валюты

УВЕДОМЛЕНИЕ
о наличии цифровых финансовых активов, цифровых прав, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых прав, цифровой валюты

[bookmark: dst100018]Я, ____________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

уведомляю о наличии у меня, моей супруги (моего супруга), несовершеннолетнего ребенка (нужное подчеркнуть) следующего имущества:

1. Цифровые финансовые активы, цифровые права, включающие одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права

	[bookmark: dst100020]N п/п
	[bookmark: dst100021]Наименование цифрового финансового актива или цифрового права <1>
	[bookmark: dst100022]Дата приобретения
	[bookmark: dst100023]Общее количество
	[bookmark: dst100024]Сведения об операторе информационной системы, в которой осуществляется выпуск цифровых финансовых активов <2>

	[bookmark: dst100025]1
	[bookmark: dst100026]2
	[bookmark: dst100027]3
	4
	5

	1

	[bookmark: dst100031]2

--------------------------------
[bookmark: dst100032]<1> Указываются наименования цифрового финансового актива (если его нельзя определить, указываются вид и объем прав, удостоверяемых выпускаемым цифровым финансовым активом) и (или) цифрового права, включающего одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права (если его нельзя определить, указываются вид и объем прав, удостоверяемых цифровыми финансовыми активами и иными цифровыми правами с указанием видов иных цифровых прав).
[bookmark: dst100033]<2> Указываются наименование оператора информационной системы, в которой осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, страна его регистрации и его регистрационный номер в соответствии с применимым правом (в отношении российского юридического лица указываются идентификационный номер налогоплательщика и основной государственный регистрационный номер).

2. Утилитарные цифровые права

	N п/п
	Уникальное условное обозначение <1>
	[bookmark: dst100037]Дата приобретения
	[bookmark: dst100038]Объем инвестиций (руб.)
	[bookmark: dst100039]Сведения об операторе инвестиционной платформы <2>

	[bookmark: dst100040]1
	[bookmark: dst100041]2
	3
	[bookmark: dst100043]4
	5

	[bookmark: dst100045]1

	2

	[bookmark: dst100047]3

--------------------------------
[bookmark: dst100048]<1> Указывается уникальное условное обозначение, идентифицирующее утилитарное цифровое право.
[bookmark: dst100049]<2> Указываются наименование оператора инвестиционной платформы, его идентификационный номер налогоплательщика и основной государственный регистрационный номер.

3. Цифровая валюта

	[bookmark: dst100051]N п/п
	[bookmark: dst100052]Наименование цифровой валюты
	[bookmark: dst100053]Дата приобретения
	[bookmark: dst100054]Общее количество

	[bookmark: dst100055]1
	[bookmark: dst100056]2
	[bookmark: dst100057]3
	[bookmark: dst100058]4

	[bookmark: dst100059]1

	[bookmark: dst100060]2

	[bookmark: dst100061]3

	[bookmark: dst100062]по состоянию на _______________

	[bookmark: dst100063](фамилия и инициалы)

	[bookmark: dst100064](подпись и дата)